中国电石工业协会信息部主办    第十八期（2019年6月4日）

网站：www.cciac.org.cn            邮箱：ccia00＠126.com

电石交流群：QQ192598097           电石报表群：QQ328632618

电话：010-84885707                传真：010-84885707

责任编辑：蒋顺平                  编辑：郭永明

目   次

关于开展建国70周年中国电石工业“合意杯有奖征文活动的通知…………2
上周电石市场价格整体下调 ……………………………………………………3
 PVC5月合约交割量创新高但对市场影响不大  ………………………………4
电石生产小知识  …………………………………………………………………5

一季度化工行业增加值同比增长5%  电石产量669万吨增长3.4……………6

中电协发[2019]7号
关于开展建国70周年中国电石工业“合意杯”有奖征文活动的通知
为了向新中国70华诞献礼，总结和展示我国电石工业的发展历史和辉煌成就，促进我国电石工业的健康可持续发展，中国电石工业协会于2019年2月26日发布了《铿锵脚步——新中国成立70周年电石行业发展纪实》征文方案。为了调动全行业积极参与，保障征文数量和质量，现将本次征文活动的相关要求和奖励办法通知如下：
一、组织机构
中国电石工业协会秘书处
二、征文内容
1、建国70周年我国电石行业飞速发展的展示；
2、建国70周年我国电石行业工艺、装备、环保及石灰窑、新技术发展；
3、建国70周年我国电石行业大事纪的回忆；
4、现有电石企业先进管理理念及安全生产的典范；
5、包括《铿锵脚步——新中国成立70周年电石行业发展纪实》征文内容。
三、征文要求
1、稿件不得有广告宣传内容；
2、稿件要求主题鲜明、叙述流畅、通俗易懂、逻辑严谨；
3、稿件投送至协会指定邮箱，并注明单位和作者姓名及联系方式，请恕不退稿件。
4、包括《铿锵脚步——新中国成立70周年电石行业发展纪实》征文要求。
四、征文时间
本次征文活动截止时间：2019年6月30日。
五、评选办法
由电石工业协会组织专家评出：一等奖1名（3000元），二等奖2名（各2000元），三等奖3名（各1000元），优秀奖10名（各500元）。
六、征文发布形式
本次征文作为《中国电石工业》第五期专刊发行。
七、征文咨询热线
蒋顺平：010-84885707、13522124328
郭永明：010-84885830、15117916977
杨传玮：010-84885184、13810899953
邮箱：ccia03@126.com、ccia07@126.com
本次有奖征文活动得到了合肥合意环保科技工程有限公司的大力支持，在此表示衷心感谢！
二○一九年五月二十日
上周电石市场价格整体下调
整体市场描述：上周电石市场价格先整体下调50元/吨，随后上周四第二轮50元/吨降价再度来袭或是推出了上周五执行降价计划。至此多地下游电石采购价已下降了11轮共计550元/吨，电石出厂价格也陆续跟降，2450元/吨出厂货源增多，且出厂价仍有继续下行可能性。上周PVC企业的集中检修仍在继续，对电石消化速度极慢，未有检修计划的PVC企业电石到货偏多，采购价不断下压。电石企业受下游检修影响，出货较为困难，出厂价也不断跟降。降后电石厂面对出货与亏损的双重压力，临时停车现象开始有出现，但因数量不多，未扭转电石供过于求局面。

电石出厂方面：上周乌盟、宁夏、乌海零星有电石炉临时停车，产量有所下降。但整体外销电石量大，市场货源充裕，价格仍在下调。目前各地电石出厂价格为：内蒙古乌海地区电石主流出厂价2450-2500元/吨；内蒙乌盟地区2650-2700元/吨；宁夏石嘴山地区电石主流出厂价2550-2600元/吨，再低价格也有；陕西地区出厂2480-2650元/吨；甘肃地区2650-2700元/吨。

电石市场方面：上周PVC集中检修仍在继续，电石需求量少，未检修PVC企业电石待卸车继续增加，价格持续下压。目前各地PVC企业电石到家价格为：山东优级品主流接收价2950-3020元/吨，德州、鲁泰未有电石采购；天津大沽化暂停采购；河北唐山三友300L/KG接收价2920元/吨，降50元/吨；辽宁锦化暂停采购；黑龙江昊华暂停采购；沈化3025元/吨；河南宇航290L/KG的送到2950元/吨，下调50元/吨；联创到家价格2940元/吨，下调50元/吨；山西榆社到厂价290L/KG的2840元/吨，下调50元/吨；霍家沟295L/KG的到厂价2860元/吨；陕西北元内蒙、陕西府谷货源到家价格2560元/吨。

PVC5月合约交割量创新高　但对市场影响不大
　　5月份即将结束，PVC5月合约交割配对完成。今年PVC5月合约交割量在38000多吨，接近4万吨，这个交割量是5月份合约5年来最大的一次，接下来我们主要讨论一下5月交割量较大的原因和对市场会有怎样的影响。

　　5月合约交割量创新高的原因：

　　第一，今年套利商和套保商参与积极性提高，年前和年后均有一波基差走弱的情况，在盘面给出机会的时候，大量套利商和套保商进入。

　　第二，参与者空05合约时间较早，有部分是在现货平水的时候操作，所以虽然05合约下行时，给过套保盘出解套的机会，但一方面套保盘考虑5月交割带来的税差利润可能更合适，另一方面单纯套利商的销售渠道受限，所以这部分套保盘选择交割。

　　第三，多头有接货意愿。其实对于05合约而言，后期价格大幅拉涨，05合约相对于现货来说处于升水状态，有货的空头选择去去割；而多头的拿货成本也相对较低，部分多头是下游，那直接可以接货，另一部分套利商当时做5-9正套，接货完全没有风险。

　　所以，今年5月合约交割量相较于往年来讲，大量增加。面对这样的交割量，参与者更为关心的是，会对市场有怎样的影响。就目前分析而言，影响不大。

因为一方面，交割的这部分货源属于下游货源，多头中有一部分是下游，除此之外，多头也通过点价方式已经把货卖给下游，所以下游消化掉一部分交割量；另一方面，没有消化的掉的货并不会集中进入到市场，上边讲到，部分做5-9正套，那这部分货源只有在现货相对于09合约基差走强的时候陆续流入市场，这需要时间和机会。所以，虽然今年5月节约交割量较大，但实际对市场产生的影响或有限。

【小知识】电石安全生产的流程
电石的无机化合物名称又叫做碳化钙，自然状态下电石呈晶体状、白色，但电石的工业产品形状为黑色的块状物体，其切割的层面一般为灰色或者是紫色。电石与水混合会产生乙炔并伴有剧烈的化学反应，同时还有大量的热量释放。电石作为主要的化工业原料，主要是能够用于聚氯乙烯的合成，其他作用是能够生成乙炔气体、金属的焊接及切割，还能够用于钢铁冶炼过程中的脱硫剂等一系列的重要作用。
1 电石安全生产中的配料、上料
电石原料的生产来源是出自于原料加工车间的精加工等准确计量调配出来比例，再通过斗式提升机运输到放有电炉的车间里面。第二步，通过电炉的炉顶、运输机、环状布料机等设备将调配好的原材料送到电炉炉顶中的环状原料仓中。在此过程中，电炉炉顶的布料设计工作是将有需要的炉料送入到原料仓中。最后将电石原料通过电炉加料管分批放入到电炉的内部。
2 电石安全生产设备——电炉
电石安全生产的方法有氧热法、电热法，一般我国大部分企业采用已经比较成熟的电热法进行生产，原理是：让生石灰、含有焦炭及石油焦等物质的含碳原料在电路内，通过炉内高温熔化产生电石。一般炉内的加热温度是 2000℃，反应方程式为：Ca O + 3C → Ca C2+CO ↑。目前，我国的电石炉大部分还是半封闭性质的，电炉的结构主要是由电炉体、电石炉盖、电极把持器、电极的压放、升降等设备构成的。它是我国进行电石安全生产的主要设备。电石生产的原材料在电炉通过高温加热能够迅速发生化学反应，并且能够生产出聚氯乙烯所需原材料---电石，同时放出 CO气体，电石则是从电炉的路口排出，要使用烧穿器将电炉的炉口打开，此时的电石呈熔融状态，它会流到含有冷却作用的电石锅小车内。
在电炉的结构中 ，电极压放有调控电炉内的油压的作用，它的主要原理是通过单层油缸来抱紧、提升电极锥形环油缸来压紧导电的鄂板。其中主要是靠楼上的卷扬机来控制电极的升降、抱紧、压放、下料等流程，而这些流程都是通过控制室的控制按钮来执行的。
电炉的供电作用主要是通过变压器改变的电流来进行的，通过通电使电炉的内部达到所需的高温，促进原材料在电炉内经过高温加热后发生激烈的化学反应，生成电石和CO气体。
电炉的出口炉部分设置有电弧打眼架、挡屏等设施，在出路口的上方也有排放气体及烟雾的设备———排烟罩，一般是通过抽风机将炉内的气体排出。
3 电石的破碎、包装
电石在炉内成为熔融状态后，流入到电石锅内，再通过顶部的运输车将其送到车间走廊或者电石的包装车间来进行电石的冷却工作，当期冷却、变砣后，用桥式吊车以及单抱钳将其运送到铸铁的地面上进行电石的冷却，冷却一段时间后，等到合适的温度时将电石砣破碎所需的粒度，最后一步就是按照生产出的电石等级进行分拣、包装，将其运送到成品库后出库。
一季度化工行业增加值同比增长5%

 一季度，化工行业增加值同比增长5%，增速同比提高2.1个百分点。主要产品中，乙烯产量506万吨，同比增长8.4%。初级形态的塑料产量2214万吨，增长6.5%；合成橡胶产量135万吨，增长1.1%；合成纤维产量1139万吨，增长14.8%。烧碱产量910万吨，增长3.5%；纯碱产量640万吨，下降0.1%。化肥产量1331万吨，增长2.4%；其中，氮肥、钾肥分别增长2.2%和20.9%，磷肥下降3.3%。农药产量49万吨，下降3.7%。橡胶轮胎外胎产量18700万条，下降4.3%。电石产量669万吨，增长3.4%。

重点监测的化工产品中，化肥等产品价格比上月上涨。3月份，烧碱（片碱）平均价格3520元/吨，比上月下跌3.6%，同比下跌27.9%。纯碱1950元/吨，比上月下跌1%，同比上涨6%。尿素1990元/吨，比上月上涨6.4%，同比上涨4.2%；国产磷酸二铵2710元/吨，比上月上涨0.7%，同比上涨0.4%。电石2890元/吨，比上月上涨6.6%，同比上涨3.6%。
PAGE
3